
 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “SCIENZE NAVILE” 
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    scienzenavile.didattica@unibo.it 

P a g .  1 | 3 

 

Oggetto: Nomina commissione bando, Rep. 4582/2024 Prot. 214598 del 26/07/2024, per l’attribuzione, a 
titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio del Dipartimento di 
Chimica “G.Ciamician”, per l’a.a. 2024/25   
 

LA DIRIGENTE 
 
Premesso       che al fine di procedere alla valutazione delle candidature del bando in oggetto è necessario 

nominare la Commissione giudicatrice come previsto all’art. 8 comma 3 del “Regolamento 
per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato”; 

Visto  il D.lgs. n. 165/2001, ss.mm.ii., con particolare riguardo all’art. 4 comma 2, in relazione 
all'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale secondo cui 
“Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”;  

Visto  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

Visto l’articolo 23, comma 1 della legge n. 240/2010 per effetto del quale “1. Le università, […], 
possono stipulare contratti della durata di un anno accademico e rinnovabili annualmente 
per un periodo massimo di cinque anni, a titolo gratuito o oneroso (…), per attività di 
insegnamento di alta qualificazione (…). 

Richiamati:  
- lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011, e 

modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto 

di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1230/2011, ss.mm.ii. adeguato da ultimo al 
Decreto ministeriale n. 96 del 06 giugno 2023 con D.R. n. 1688/2023; 

- il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei contratti di insegnamento e di tutorato, 
emanato Decreto Rettorale n. 418/2011, ss.mm.ii; 

- il Regolamento per la Disciplina degli incarichi extraistituzionali del personale dirigente, 
tecnico amministrativo, CEL e Lettore a contratto dell’Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 1564/2023 del 8 novembre 2023; 

- il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468 del 5 
dicembre 2016, ss.mm.ii; 

- il Regolamento per gli assegni di ricerca di cui alla legge n. 240/2010 emanato con D.R. n. 
416/2011; 

Esaminate  le Linee di indirizzo per la programmazione didattica dell’anno accademico 2024/25, 
approvate con deliberazione del Consiglio di amministrazione del 31 ottobre 2023, punto 
5.01 in trattazione all’ordine del giorno della seduta, ss.mm.ii. che prevedono il ricorso allo 
strumento del contratto a titolo oneroso solo a seguito di verifica dell’impossibilità di coprire 
l’attività didattica con docenti di ruolo o con ricercatori dell’Ateneo;  

 
 

mailto:scienzenavile.didattica@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “SCIENZE NAVILE” 
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    scienzenavile.didattica@unibo.it 

P a g .  2 | 3 

 

Richiamati inoltre: 
- il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo alla 

riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 

- la disposizione dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 

- la disposizione dirigenziale di organizzazione dell’Area Formazione e Dottorato, Rep. 
4004/2024 protocollo n. 0181236 del 29/06/2024, con la quale vengono individuate attività 
e competenze dei Settori Servizi Didattici di AFORM  e viene attivata la filiera “Scienze - 
Navile” (ridenominazione del Settore Servizi didattici "Farmacia e Scienze Motorie") e 
contestualmente conferito l’ incarico di responsabilità ex art. 92 del CCNL alla Dott.ssa Maria 
Grazia Gioia quale Coordinatore generale del Settore servizi didattici “Scienze – Navile”  fino 
al 31/12/2026;  

Richiamata  la disposizione dirigenziale, Rep. 4582/2024 prot. 214598 del 26/07/2024, per l’attribuzione, 
a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e di moduli didattici per i corsi di studio del 
Dipartimento di Chimica “G.Ciamician”, per l’a.a. 2024/25, la cui scadenza è stata fissata per 
il 28 agosto alle ore 12.00; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica “G. Ciamician” del 23/07/2024 con la 
quale sono stati individuati i nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice, per 
la valutazione delle candidature al bando sopra citato; 

Considerato  che la presente disposizione si pone in continuità logico giuridica di quanto espresso nei 
precedenti punti; 

 
DISPONE 

Art. 1 

di nominare la commissione giudicatrice, per la valutazione delle domande dei candidati al bando, Rep. 
4582/2024 prot. 214598 del 26/07/2024, per l’attribuzione, a titolo oneroso, di contratti di insegnamento e 
di moduli didattici per i corsi di studio del dipartimento di Chimica “G.Ciamician, per l’a.a. 2024/25 come di 
seguito riportato: 

 
Componenti effettivi: 

• Prof. Emilio Tagliavini; 

• Prof.ssa Maria Pia Morigi;  

• Prof.ssa Chiara Gualandi 
 
Supplenti: 

• Prof.ssa Claudia Tomasini; 

• Prof.ssa Alessandra Tolomelli 
 
 

 

mailto:scienzenavile.didattica@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Maria Grazia Gioia| Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |tel. +39 051 20 9 5680 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “SCIENZE NAVILE” 
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    scienzenavile.didattica@unibo.it 

P a g .  3 | 3 

 

La Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

(f.to digitalmente) 

mailto:scienzenavile.didattica@unibo.it

		2024-08-28T14:51:39+0000
	Alice Trentini




